
KRAJSKÝ ÚŘAD JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 
Odbor životního prostředí 
Žerotínovo náměstí 3, 601 82 Brno 

 

  

 

IČ  DIČ Telefon  Fax E-mail  Internet 

70888337  CZ 70888337  541652632  541651579  posta@kr-jihomoravsky.cz  www.kr-jihomoravsky.cz 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje jako věcně a místně příslušný správní úřad ve smyslu 
ustanovení § 20 písm. b) a § 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 
prostředí, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon“) obdržel dne 16.02.2018 oznámení  
k záměru „Zařízení ke sběru, výkupu a využívání stavebních odpadů - recyklační středisko, provoz 
Brno-Chrlice“, k. ú. Chrlice, okr. Brno-město. Oznamovatelem záměru je společnost 
THERMOSERVIS - TRANSPORT s.r.o., se sídlem Roviny 825/4, Chrlice, 643 00 Brno, s přiděleným  
IČ 26912643. 

Záměr je uveden v příloze č. 1 zákona v kategorii II (zjišťovací řízení), bod 56 – „Zařízení 
k odstraňování nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu“. Stanovený 
limit je 2 500 t/rok. 

Identifikační údaje: 

Název:  Zařízení ke sběru, výkupu a využívání stavebních odpadů - recyklační středisko, 
provoz Brno-Chrlice 

Umístění:  kraj:  Jihomoravský kraj 
 okres:  Brno-město 
 město, městská část:  Brno, Brno-Chrlice 

Oznamovatel:  THERMOSERVIS - TRANSPORT s.r.o., Roviny 825/4, Chrlice, 643 00 Brno,  
IČ 26912643. 

Charakteristika záměru:   

Záměrem oznamovatele je změna využití stávající plochy sběrny a výkupny stavebních odpadů 
situované na části pozemku s p. č. 1900/2, k. ú. Chrlice, která spočívá ve zvýšení roční kapacity  
a současně snížení okamžité kapacity zařízení.  

Stávající roční kapacita bude zvýšena z 50 000 tun na 350 000 tun a okamžitá kapacita bude 
snížena z 22 500 tun na 15 000 tun.  

Stávající plocha zařízení zůstane pro potřeby realizace záměru nezměněna, tzn. 5 000 m2.  

Záměrem dojde k začlenění technologie na zpracování stavebních odpadů pomocí třídících  
a drtících mobilních zařízení. 

Váš dopis zn.:  

 

Ze dne:  
Č. j.: JMK 54832/2018 
Sp. zn.: S-JMK 27478/2018 OŽP/Sal 
Vyřizuje: Ing. Jan Salnek 
Telefon: 541 652 637 
Datum:  12.04.2018 
  
  

„Zařízení ke sběru, výkupu a využívání stavebních odpadů - recyklační středisko, provoz  
Brno-Chrlice“, k. ú. Chrlice, okr. Brno-město – závěr zjišťovacího řízení ve smyslu ustanovení  
§ 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů. 



2/12 
 
 

Stavební odpad bude průběžně přijímán a soustřeďován na volně ložených hromadách dle 
jednotlivých druhů odpadů. Aby nedošlo k mísení jednotlivých druhů odpadů, budou používány 
mobilní betonové přepážky. Maximální výška soustřeďovaných stavebních odpadů bude 7 m.  

Po nashromáždění potřebného ekonomického množství odpadů dojde ke zpracování stavebních 
odpadů pomocí mobilních třídících případně mobilních drtících zařízení.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o zpracování stavebního odpadu suchou cestou, bude při zpracování 
(v závislosti na klimatických podmínkách) přítomno dostatečné množství vody pro snížení 
prašnosti (zkrápěním). V případě dlouhodobého sucha budou rovněž skrápěny samotné hromady 
se stavebními odpady určené ke zpracování. Pro potřeby eliminace prašnosti bude využívána voda 
z přistavených nádob nebo cisterny/cisternového vozidla. 

Souhrnné vypořádání připomínek: 
 V zákonné lhůtě se ke zveřejněnému oznámení vyjádřil Jihomoravský kraj; Krajský úřad 
Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, oddělení technické ochrany životního prostředí; 
Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno; Krajská hygienická stanice 
Jihomoravského kraje; Magistrát města Brna, odbor životního prostředí a Ing. Hana Kašpaříková za 
Čisté Tuřany, z. s. 

Jihomoravský kraj  

Jihomoravský kraj ve svém vyjádření konstatuje: 

•  Vzhledem k tomu, že dopravní napojení záměru na dálnici D2, se předpokládá pouze  
v exitu km 3, a to pouze prostřednictvím dopravní trasy vedené po silnici II. třídy (II/152)  
a silnicích III. třídy (III/15282 a III/41614) a místní komunikaci v ulici Roviny, představuje 
záměr významné navýšení dopravního zatížení těžkými nákladními vozidly (dále jen „TNA“) 
na uvedené dopravní trase. V případě silnic III. třídy (III/15282 a III/41614) se jedná  
o navýšení dopravní zátěže TNA až o 98 %. Silnice III. třídy na uvedené dopravní trase svým 
stavebně technickým stavem neodpovídají takovému navýšení provozu TNA. 

Jihomoravský kraj požaduje:  

• Zohlednit relevantní požadavky na tento typ zdroje znečišťování (rovněž v oblasti 
skladování a ne jen u technologických zařízení), které jsou uvedeny v opatření obecné 
povahy, kterým byl vydán Program zlepšování kvality ovzduší CZ06A Aglomerace Brno,  
a to konkrétně opatření BD1a – opatření pro omezení resuspenze a fugitivních emisí TZL  
a PM10 u stacionárních zdrojů. 

• Rozšíření hlukové studie o vyhodnocení ekvivalentní hladiny akustického tlaku (hluku) 
vyvolané významným nárůstem těžké nákladní dopravy v úseku silnice III/41614 v ulici 
Davídkova procházející stávající rekreační (chatovou) oblastí. Stávající rekreační oblast 
s objekty se nachází těsně podél stávající silnice III/41614. 

• Vyhodnotit záměr ve vztahu k obecně závazné vyhlášce Jihomoravského kraje č. 1/2016 ze 
dne 17.12.2015, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství 
Jihomoravského kraje 2016 – 2025. Je nutné věnovat zvýšenou pozornost analýze, ve které 
bude posouzena realizace předmětného záměru ve vztahu k přiměřené síti zařízení  
k nakládání s odpady, neboť na území Jihomoravského kraje je umístěno vícero zařízení, 
mající charakter předmětného záměru s dostatečnými kapacitami. 

Na základě výše uvedeného Jihomoravský kraj požaduje další posuzování předloženého záměru ve 
smyslu uvedeného zákona.  



3/12 
 
 

Krajský úřad Jihomoravského kraje, odbor životního prostředí, oddělení technické 
ochrany životního prostředí (pozn. vyjádření se skládá z dílčích vyjádření) 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů: 

Jedná se o vyjmenovaný stacionární zdroj znečišťování ovzduší, jehož umístění, provedení stavby  
i povolení provozu podléhá správním řízením o vydání závazného stanoviska resp. povolení 
provozu podle ust. § 11 odst. 2 písm. b), c) a d) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve 
znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně ovzduší“). 

V přeloženém oznámení záměru „Zařízení ke sběru, výkupu a využívání stavebních odpadů - 
recyklační středisko, provoz Brno-Chrlice“ (dále jen „oznámení“), jsou uvedeny tyto technologie 
jako zdroje znečišťování ovzduší, které jsou předmětem zjišťovacího řízení: 

1. zařízení recyklace – drcení a třídění odpadů - vyjmenovaný stacionární zdroj znečišťování 
ovzduší podle kódu 5.11. Kamenolomy, povrchové doly paliv nebo jiných nerostných surovin, 
zpracování kamene, paliv nebo jiných nerostných surovin (především těžba, vrtání, odstřel, 
bagrování, třídění, drcení a doprava), výroba nebo zpracování umělého kamene, ušlechtilá 
kamenická výroba, příprava stavebních hmot a betonu, recyklační linky stavebních hmot,  
o celkové projektované kapacitě vyšší než 25 m3 za den - příloha č. 2 zákona o ochraně 
ovzduší. 

K předloženému oznámení záměru „Zařízení ke sběru, výkupu a využívání stavebních odpadů - 
recyklační středisko, provoz Brno-Chrlice“ krajský úřad sděluje připomínky, které mají zásadní vliv 
a dopad na oblast ochrany ovzduší: 

• nejsou zohledněny relevantní požadavky na tento typ zdroje znečišťování (oblast 
skladování), které jsou uvedeny v opatření obecné povahy, kterým byl vydán Program 
zlepšování kvality ovzduší CZ06A Aglomerace Brno, a to konkrétně opatření BD1a – 
opatření pro omezení resuspenze a fugitivních emisí TZL a PM10 u stacionárních zdrojů, 

• vyčíslení emisí bude obsahovat konkrétní zdroj použitých emisních faktorů a bude 
zohledňovat také emise z pojezdů manipulační techniky a fugitivní emise. Uváděné 
Sdělení odboru ochrany ovzduší, jímž se stanovují emisní faktory v platném znění 
žádné emisní faktory pro recyklační linky vůbec neobsahuje 
https://www.mzp.cz/cz/emisni_faktory_sdeleni) 

• oznámení záměru a rozptylová studie (kap. 3.8) zcela pomíjí fakt, že s účinností od 
01.01.2020 je imisní limit pro částice PM2,5 zpřísněn na hodnotu 20 µg/m3. Podle  
5-ti letých klouzavých průměrů imisních koncentrací v daném místě je stávající úroveň 
koncentrací 19,5 µg/m3 a je tedy zřejmé, že tento imisní limit bude v daném místě 
v podstatě naplněn i bez realizace tohoto záměru. Tuto zásadní informaci nelze 
pominout a je nutno s ní v rozptylové studii a ve vyhodnocení záměru pracovat. 

- v oznámení v kap. G „Všeobecné srozumitelné shrnutí netechnického charakteru“ 
v podkapitole Ovzduší je mimo jiné uvedeno: „Vypočtené imisní zatížení (příspěvek 
posuzovaných ZZO) v nejbližší obytné zóně je dostatečně podlimitní.“. Toto tvrzení ovšem 
nebylo v předloženém oznámení jednoznačně prokázáno. Podklady a údaje týkající se ochrany 
ovzduší jsou zatíženy takovými nejistotami a nedostatky, že se nelze odborně ztotožnit s jejich 
závěry. 

Vzhledem k výše uvedeným připomínkám krajský úřad požaduje předmětný záměr „Zařízení ke 
sběru, výkupu a využívání stavebních odpadů - recyklační středisko, provoz Brno-Chrlice“ 
projednat v procesu dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů. 

 

https://www.mzp.cz/cz/emisni_faktory_sdeleni


4/12 
 
 

Z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů: 

V místě záměru je provozováno stávající zařízení, k jehož provozu vydal krajský úřad rozhodnutí 
pod č. j. JMK 57480/2014, Sp. zn. S-JMK 57480/2014 OŽP/Šich, vyhotovené dne 06.10.2014, 
kterým společnosti THERMOSERVIS – TRANSPORT, s.r.o., se sídlem Roviny 825/4, 643 00 Brno,  
IČ 6912643, udělil souhlas k provozování zařízení ke sběru, výkupu, využívání (R13 – skladování 
odpadů před jejich využitím některým ze způsobů uvedených pod označením  
R1 až R12 /s výjimkou dočasného skladování v místě vzniku před sběrem/) a odstraňování  
(D15 - skladování před odstraněním některým ze způsobů uvedených pod označením  
D1 až D14 /s výjimkou dočasného skladování v místě vzniku před sběrem/) odpadů a souhlas 
s provozním řádem těchto zařízení dle § 14 odst. 1 zákona o odpadech a o změně některých 
dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Zařízení bylo přiděleno identifikační číslo zařízení: 
CZB01274. 

Záměrem oznamovatele je navýšit roční kapacitu zařízení z 50 000 t/rok na 350 000 t/rok  
a maximální okamžitou kapacitu zařízení ponížit z 22 500 t na 15 000 t, a jak vyplynulo z textu 
v oznámení záměru, v předmětném zařízení není v současné době povolena žádná technologie 
zpracování odpadů. 

Nově je oznamovatelem uvažováno o zavedení technologie třídění a drcení odpadu a o výrobu 
„STAVOZEMĚ“ pouhým smícháním upravených či neupravených odpadů. Jak bylo v oznámení 
záměru konstatováno, ze zařízení může vystupovat materiál pod názvem „STAVOZEM“ a upravený 
odpad. Primárně je záměrem oznamovatele expedovat výstup v režimu materiálu „STAVOZEM“. 

K předloženému oznámení záměru „Zařízení k využívání stavebních odpadů – recyklační středisko, 
Brno – Chrlice“ (dále jen „oznámení záměru“) krajský úřad sděluje dle zákona č. 185/2001 Sb., 
o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon 
o odpadech“) tyto níže uvedené údaje a zásadní připomínky: 

- Z oznámení záměru krajský úřad shledal tato zařízení: 

o zařízení k využívání odpadů (R13 – skladování odpadů před jejich využitím některým ze 
způsobů uvedených pod označením R1 až R12 /s výjimkou dočasného skladování  
v místě vzniku před sběrem/), 

o zařízení k využívání odpadů (R12 – úprava odpadů před využitím některých ze způsobů 
uvedených pod označením R1 až R11), 

o zařízení k využívání odpadů (R5 – recyklace nebo zpětné získávání ostatních 
anorganických materiálů). 

Krajský úřad konstatuje, že s ohledem na zásady vedení zjišťovacího řízení dle bodu 2., hlavy I., 
přílohy č. 2, zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 
pozdějších předpisů budou všechna uvedená zařízení posuzována jako součást záměru 
stacionárního zařízení, a to pro posouzení záměru ve všech stupních projednání, je tedy nutné 
akceptovat toto hledisko a je nepodstatné, zda bude využívána technologie, která je ve svém 
principu mobilním zařízením, tzn. že se jedná o přemístitelnou technologii. Pokud by nebyly 
technologie zpracování v rámci posuzování vlivů záměru na životní prostředí projednány, musí 
vydané závazné stanovisko v souladu s principem prevence v ochraně životního prostředí 
obsahovat podmínku zákazu provozu těchto technologií v rámci předmětného zařízení, která 
bude dle § 149 odst. 1 správního řádu závazná pro navazující řízení. 

- Z oznámení záměru není zřejmé, v jakém režimu bude nakládáno s odpady v rámci provozu 
zařízení k odstraňování odpadů, uvedeném pod způsobem odstraňování odpadů  
D15 - skladování před odstraněním některým ze způsobů uvedených pod označením  
D1 až D14 (s výjimkou dočasného skladování v místě vzniku před sběrem). 



5/12 
 
 

- V oznámení není pracováno s principem zachování podmínky pro skladování odpadů dle § 4 
odst. 1 písm. h) zákona o odpadech. 

- V oznámení záměru nejsou uvedeny všechny kapacity zařízení tak, jak jsou stanoveny v příloze 
č. 22 tab. 1 vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „vyhl. č. 383/2001 Sb.“), dále není zřejmé, jaká bude fyzická 
kapacita zařízení, v oznámení záměru nebylo uvedeno, jaké množství „výrobků“ bude v místě 
skladováno. S ohledem na posouzení kumulace vlivů a dále s ohledem na ust. § 3 odst. 7 
zákona o odpadech nelze skladování výrobků z odpadů od projednání záměru oddělit. 

V tomto ohledu není jistota, z jakých hodnot vycházel zpracovatel oznámení záměru, a zda byl 
relevantně vyhodnocen dopad na životní prostředí zejména v oblasti zatížení dopravou apod. 
Zatížení dopravou je třeba relevantně projednat rovněž s ohledem na vysoký poměr navržené 
celkové roční a okamžité kapacity zařízení, který předpokládá naplnění a vyprázdnění celé 
okamžité kapacity zařízení (15 000 tun odpadů) průměrně každé dva týdny v roce. 

- V souladu s ust. § 4 odst. 2 písm. a) vyhl. č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání 
s odpady, ve znění pozdějších předpisů musí být každé zařízení vybaveno doprovodnými 
zařízeními, mj. zařízením pro zjišťování hmotnosti (v oznámení záměru je uvedeno, že zařízení 
není vybaveno váhou pro stanovení hmotnosti). 

- Co se týká výstupů ze zařízení, jsou popsány dosti vágně a není správním orgánům umožněno 
posoudit, zda je naplněna podstata ust. § 3 odst. 5 a 6 zákona o odpadech. Krajský úřad 
upozorňuje: 

o že pokud jsou stanovena kritéria pro využití odpadů, nelze toto hledisko opomenout 
pro stanovení podmínek pro výrobky, které jsou vyrobeny z odpadů, 

o v případě, že investor hodlá využívat výrobky na povrchu terénu, tzn. v rámci 
terénních úprav či rekultivace dobývacích prostorů, není tento postup legislativně 
možný, a to v souladu s obecným ustanovením ust. § 3 (mj. odst. 7) zákona 
o odpadech a dále v souladu s podmínkami stanovenými vyhláškou č. 294/2005 Sb.,  
o podmínkách ukládání odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu  (dále 
jen „vyhl. č. 294/2005 Sb.“) a změně vyhlášky č. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů (zejména se jedná  
o vyhl. č. 387/2016 Sb., která je účinná od 01.01.2017), není tedy zřejmé, k jakému 
účelu má být výrobek „STAVOZEM“ použit, 

o chybí údaje o kvalitě výrobku, tzn. není možné, aby se kvalita výrobku stanovovala 
pouze dle požadavku klienta (odběratele) za součinnosti akreditované laboratoře. 
Existence zájmu a požadavků odběratele nemůže nahradit ověření zajištění ochrany 
životního prostředí, které je účelem projednání záměru ve zjišťovacím řízení. 

Z hlediska skutečné ochrany životního prostředí je nepřípustné, aby se vyváděly odpady 
z režimu zákona o odpadech jejich pouhým smísením bez znalosti konkrétních požadavků 
na výrobek a bez znalosti základních technických a kvalitativních parametrů. Tímto je 
zamezena kontrola nakládání s danou věcí z hlediska dopadu jejího užití v životním prostředí. 

- Z hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 2016 vyplynulo, že provozovatel 
předmětného stávajícího zařízení překročil schválenou roční kapacitu zařízení o cca 200 %,  
a z hlášení o produkci a nakládání s odpady za rok 2017 byla roční kapacita zařízení 
překročena o cca 35 %, z uvedeného je zcela zřejmé, že provozovatel není schopen  
a ochoten akceptovat základní podmínky provozu, které byly projednány dle § 14 odst. 1 
zákona o odpadech a dle zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, 
ve znění pozdějších předpisů. Z tohoto důvodu krajský úřad nesouhlasí s navrhovaným 



6/12 
 
 

navýšením roční kapacity z 50 000 t/rok na 350 000 t/rok a požaduje, aby oznamovatel 
navrhl takovou roční kapacitu zařízení, která je pro udržení kvality provozu relevantní. 

- V oznámení záměru je nasimulovaná přejímka odpadů do zařízení, u níž není zřejmé, dle 
jakého právního předpisu bylo postupováno, krajský úřad je toho názoru, že se jedná 
o nerelevantní údaje, které vyplynuly sloučením požadavků na přejímku odpadů dle přílohy  
č. 2 vyhl. č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů 
 a dle přílohy č. 1 vyhl. č. 294/2005 Sb., což se jeví jako zcela nevhodné a v rozporu s platnou 
legislativou. 

- V oznámení je uveden seznam odpadů, které budou provozovateli vznikat při provozu zařízení. 
Je zde uveden výčet cca 31 druhů odpadů, z nichž mnohé nemají návaznost k provozu 
projednávaného zařízení, a tedy vzniká pochybnost o jejich skutečné produkci. 

- V oznámení byla uvedena kapitola „Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry“, 
ve které však nebyla zohledněna zařízení určená pro nakládání s odpady, která se v zájmové 
oblasti vyskytují a ovlivňují svým provozem přilehlé okolí např. i dopravním zatížením  
(viz. registr zařízení: https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/Main/Mapa). 

- Záměr je nutné  vyhodnotit ve vztahu k obecně závazné vyhlášce Jihomoravského kraje  
č. 1/2016 ze dne 17.12.2015, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového 
hospodářství Jihomoravského kraje 2016-2025 (dále i „závazná část POHJMK 2016-2015“)  
viz. http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=279397&TypeID=2. 

Nebyla posouzena potřebnost realizace záměru dle kap. 4 závazné části POHJMK 2016-2025, 
nebylo tedy možné posoudit, zda je realizace záměru v souladu s přiměřenou sítí zařízení 
k nakládání s odpady na území Jihomoravského kraje, a dále nebylo možné relevantně 
vyhodnotit soulad dle ust. 43 odst. 11 zákona o odpadech, zda je předmětný záměr možno 
realizovat v souladu se závaznou částí POHJMK 2016-2025 (zdůvodnění potřebnosti  
a účelnosti realizace předmětného zařízení), pozn. dále i registr zařízení  
viz. https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/Main/Mapa.  

Krajský úřad upozorňuje, že na území Jihomoravského kraje je umístěno vícero zařízení, mající 
charakter předmětného záměru s dostatečnými kapacitami, je tedy nutné věnovat zvýšenou 
pozornost analýze, ve které bude posouzena realizace předmětného záměru ve vztahu  
k přiměřené síti zařízení k nakládání s odpady v Jihomoravském kraji, krajský úřad doporučuje 
postupovat, mj. v souladu s bodem 10.2 závazné části POHJMK 2016-2015. 

Vzhledem k výše uvedeným konstatováním a připomínkám krajský úřad požaduje předmětný 
záměr „Zařízení k využívání stavebních odpadů – recyklační středisko, Brno – Chrlice“ projednat 
v procesu dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů. 

Česká inspekce životního prostředí, oblastní inspektorát Brno (ČIŽP OI Brno) 

ČIŽP OI Brno sděluje, že z hlediska ochrany ovzduší souhlasí s navrhovaným záměrem s tím, že 
budou plněna opatření pro snížení emisí a to zejména zpracování vlhkých materiálů  
a využití mlžení pro třídění a drcení stavebních odpadů, skrápění skladovaných materiálů při 
nevhodných klimatických podmínkách včetně opatření pro dopravu a manipulaci. 

ČIŽP OI Brno sděluje, že z hlediska odpadového hospodářství požaduje doplnit okamžitou kapacitu 
celého zařízení (tj. max. možné množství skladovaných odpadů, recyklátů a výrobku Stavozem). 
Obdobně i roční kapacitu zařízení. Inspekce upozorňuje, že Stavozem bude ve smyslu § 3 odst. 6 
zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech výrobkem z odpadů (odpad, který po úpravě přestává být 
odpadem) a musí splňovat požadavky § 3 odst. 7 zákona o odpadech. 

https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/Main/Mapa
http://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=279397&TypeID=2
https://isoh.mzp.cz/RegistrZarizeni/Main/Mapa


7/12 
 
 

ČIŽP OI Brno upozorňuje provozovatele, že v případě, že v zařízení bude prováděna činnost 
uvedená v příloze č.1 zákona č. 76/2002 Sb., ve znění pozdějších předpisů, je třeba pro provoz 
takového zařízení získat integrované povolení. 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje (KHS JmK)  

KHS JmK sděluje, že s předmětným záměrem souhlasí a nepožaduje další posouzení dle zákona. 
 

Magistrát města Brna, odbor životního prostředí (MMB OŽP) (pozn. vyjádření se skládá 
z několika dílčích vyjádření) 

Z hlediska zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů: 

• Dle ustanovení § 3 odst. 7 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech musí být při využití výrobků 
z odpadů splněna kritéria pro využití odpadů. Z textu oznámení nevyplývá, k jakému 
stavebnímu účelu bude tzv. výsledný produkt „STAVOZEM“ využívána, ale z názvu lze 
dovodit, že bude využita v rámci úprav terénu. Při využití tímto způsobem musí výsledný 
produkt „STAVOZEM“ splňovat podmínky a požadavky stanovené pro využívání odpadů na 
povrchu terénu stanovené § 12 a násl. vyhl. č. 294/2005 Sb., o podmínkách ukládání 
odpadů na skládky a jejich využívání na povrchu terénu. V oznámení je třeba řešit, jak bude 
sledována kvalita výsledného produktu „STAVOZEM“ z hlediska splnění podmínek 
stanovených § 3 odst. 7 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech. Obecné konstatování, že 
výsledný produkt bude stanoven na základě receptury stanovené akreditovanou laboratoří, 
který se zabývá pouze mísením jednotlivých druhů odpadů na základě požadavků 
dodavatelů, je zcela nedostačující. 

• V souladu s ust. § 4 odst. 2 písm. a) vyhlášky MŽP č. 383/2001 Sb., o podrobnostech 
nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů musí každé zařízení pro nakládání  
s odpady disponovat zařízením pro zjišťování hmotnosti, z tohoto důvodu je nutno, aby  
v předloženém oznámení byla již nyní reflektována tato povinnost a váha byla instalovaná 
jakou součást zařízení. 

• I když se jedná o stávající zařízení, je nutné ve vztahu ke značnému navýšení jeho roční 
kapacity posoudit, zda je možno předmětný záměr realizovat v souladu s ust. 43 odst. 11 
zákona o odpadech, tzn. v souladu se závaznou částí Plánu odpadového hospodářství 
Jihomoravského kraje (dále jen „POHJMK“) viz obecně závazná vyhláška Jihomoravského 
kraje č. 1/2016, kterou se vyhlašuje závazná část POHJMK 2016 – 2025. Nebyla posouzena 
potřebnost realizace záměru dle kap. 4 závazné části POHJMK 2016 – 2025, nebylo tedy 
možné vyhodnotit, zda je realizace záměru v souladu s přiměřenou sítí zařízení k nakládání 
s odpady na území Jihomoravského kraje (zdůvodnění potřebnosti a účelnosti realizace 
předmětného zařízení). Z výše uvedeného důvodu k dokumentaci oznámení doložit 
předmětné vyhodnocení. 

Z hlediska zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů: 

• Bez připomínek. 

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů: 

• Bez připomínek. 

Z hlediska zákona č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon), 
ve znění pozdějších předpisů: 

• Bez připomínek. 



8/12 
 
 

Z hlediska zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších 
předpisů: 

• Navrhovaná stavba je z hlediska zájmů chráněných podle zákona o ochraně ZPF možná. 
Pozemky dotčené stavbou nejsou součástí ZPF. 

Vyjádření vodoprávního úřadu: 

• Připravovaná stavba je z hlediska zájmů chráněných podle vodního zákona možná, stavba 
není vodním dílem. 

Ing. Hana Kašpaříková, Čisté Tuřany, z. s. (Čisté Tuřany, z. s.) (pozn. vyjádření se skládá 
z několika bodů) 

Čisté Tuřany, z. s. žádají krajský úřad, aby v závěru zjišťovacího řízení uložil zpracování 
dokumentace EIA a požadoval srovnání s nulovou variantou, tedy bez realizace záměru,  
a to z následujících důvodů: 

1. V Kapitole 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry, upozorňují Čisté 
Tuřany, z. s. na skutečnost, že v kapitole absentují některé další záměry v území obdobného 
charakteru. Na základě toho požadují, aby byly v rámci dokumentace EIA posuzovány 
skutečné kumulativní vlivy, a to s ohledem na zvýšení nákladní dopravy projíždějící přes 
městskou část Brno-Tuřany a případně městskou část Brno-Chrlice s ohledem na zhoršení 
kvality ovzduší. 

2. V Kapitole 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry, podkapitola 
Ochranná pásma, upozorňují Čisté Tuřany, z. s. na skutečnost, že v kapitole absentují 
ochranná pásma letiště. Požadují, aby tato byla v rámci dokumentace EIA doplněna. 

3. Čisté Tuřany, z. s. požadují, aby v rámci dokumentace EIA byl navržen způsob zadržování 
srážkové vody s cílem samozásobení při řešení zvýšené prašnosti při provozu záměru. 

4. Čisté Tuřany, z. s. požadují definování mimořádnosti potřeby přizpůsobení provozního 
řádu. 

5. Čisté Tuřany, z. s. upozorňují na skutečnost, že v oznámení záměru jsou sice vyňaty 
požadavky z PZKO Aglomerace Brno, ale navržená opatření (absence technické 
infrastruktury) nenasvědčují tomu, že by mohla být opatření realizována. 

6. V kapitole č. 9 Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a odst. 3 a správních úřadů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat, absentuje v základním výčtu minimálně stavební úřad, 
který by měl vést následná řízení. 

7. Na straně 21 v kapitole 2. Odběr a spotřeba vody – Etapa provozu je uvedeno: „Zásobování 
pitnou vodou v místě zařízení bude zajišťováno pomocí balené vody. Předpokládaná 
spotřeba vody na jednoho pracovníka na pití je 5 l/osoba/směna. Zaměstnanci mají  
k dispozici k užívání zázemí pro zaměstnance, které je situováno v objektu na p. č. 1900/9  
v docházkové vzdálenosti 140 m od záměru. Zde je zaměstnancům k dispozici pitná voda.“ 
Čisté Tuřany, z. s. požaduje informace více specifikovat, resp. ujasnit. 

8. Na str. 21 zpracovatel oznámení záměru uvádí: „Voda bude určená pro potřebu očisty 
komunikace, aby nedocházelo ke stavu jejího znečištění nebo zvýšené prašnosti. Dále bude 
využívána ke zkrápění, jako opatření pro eliminaci šíření prachových částic za hranice 
areálu i v rámci stávajícího areálu. Jelikož spotřeba vody pro potřebu technologie je odvislá 
zejména od četnosti prováděného zpracování (třídění, drcení), klimatických podmínek, 
vlhkosti nasoustředěného stavebního odpadu, je množství potřeby vody současné době 
těžko vyčíslitelné.“ Čisté Tuřany, z. s. májí za to, že investor, při navrhované kapacitě 



9/12 
 
 

provozu musí dojít alespoň k hrubým propočtům potřeby vody, a proto požadují objasnění 
celé kapitoly odběru a spotřeby vody rozpracovat v dokumentaci EIA. 

9. Čisté Tuřany, z. s. požadují objasnit fungování provozu bez přístupu el. energie (tj. včetně 
vlivu na bezpečnost práce). 

10. Čisté Tuřany, z. s. požadují provedení biologického posouzení lokality. 

11. Čisté Tuřany, z. s. požadují specifikovat, jakým způsobem bude zabráněno nákladním 
automobilům jezdit po komunikaci II/380. A dále požadují objasnit skutečnost, pro která 
vozidla bude trasa po ul. Roviny určena. 

12. Z hlediska ovzduší Čisté Tuřany, z. s. požadují, aby byly vyhodnoceny vlivy na ovzduší  
i z dalších plánovaných záměrů v území. 

13. Čisté Tuřany, z. s. požadují objasnit zasakování dešťových vod na pozemku. 

14. Čisté Tuřany, z. s. požadují zahrnout skutečnost, že je Dvorský potok (který se nachází 
v blízkosti záměru) VKP ze zákona, do obecných informací a vyhodnocení vlivů. 

15. Čisté Tuřany, z. s. upozorňují na skutečnost, že záměr nemá být v rozporu s platným 
Územním plánem města Brna, nikoliv se zadáním územního plánu, jak je uvedeno  
v oznámení záměru na str. 46 a požadují tuto informaci upravit. 

16. Čisté Tuřany, z. s. požadují, aby zpracovatel zapracoval do dokumentace EIA skutečný stav 
složky životního prostředí a vyhodnotil vlivy na ně. 

17. Čisté Tuřany, z. s. upozorňují že v dominantou kulturního charakteru je v nedalekém okolí 
kostel v Tuřanech, který právě ve směru od východu hraje zásadní pohledovou roli  
a orientaci. 

18. Čisté Tuřany, z. s. upozorňují, že na str. 45 v rámci kapitoly Chráněné oblasti, přírodní 
rezervace a národní parky je uveden také VKP. Tento však do výše uvedených kategorií 
podle zákona č. 114/1992 Sb. nenáleží.  

19. Na str. 46 absentuje v ochranných pásmech ochranné pásmo letiště. 

20. Čisté Tuřany, z. s. požadují, aby byla opatření vedoucí ke snížení vlivů na životní prostředí 
vypsána v rámci kapitoly 4. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení a snížení všech 
významných nepříznivých vlivů na životní prostředí a popis kompenzací, pokud je to 
vzhledem k záměru možné. 

21. Čisté Tuřany, z. s. požadují doplnit katastrální území k uváděným parcelním číslům. 

22. Čisté Tuřany, z. s. upozorňují na překlep na str. 26: „v době noční noci:“. 

23. Čisté Tuřany, z. s. konstatují, že pokud nejsou správně vyhodnoceny základní údaje  
o záměru, pak nemůže být relevantní ani vyhodnocení vlivů záměru na obyvatele a okolní 
životní prostředí. Smyslem posuzování vlivů záměru je získat objektivní odborný podklad 
pro vydání následných rozhodnutí. Ze zjištěných nedostatků vyvozují, že předložené 
oznámení takovým podkladem není. 

 

Závěr: 

Záměr „Zařízení ke sběru, výkupu a využívání stavebních odpadů - recyklační středisko, provoz 
Brno-Chrlice“, k. ú. Chrlice, okr. Brno-město, naplňuje dikci bodu 56 – „Zařízení k odstraňování 
nebo využívání ostatních odpadů s kapacitou od stanoveného limitu“. Stanovený limit je  
2 500 t/rok. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje na základě zjišťovacího řízení provedeného ve smyslu  
§ 7 citovaného zákona stanoví, že uvedený záměr 



10/12 
 
 

bude posuzován 
podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, 

ve znění pozdějších předpisů. 
 
 

Oznamovatel zajistí zpracování dokumentace podle ustanovení § 8 zákona v rozsahu podle přílohy 
č. 4 zákona. Dokumentace musí být zpracována autorizovanou osobou ve smyslu zákona. Část 
dokumentace týkající se posuzování vlivů na veřejné zdraví musí být zpracována osobou, která je 
držitelem osvědčení odborné způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví. 
Zpracovatel dokumentace vezme při jejím zpracování v úvahu všechny připomínky získané v rámci 
zjišťovacího řízení a v dokumentaci je přehledně vypořádá. V dokumentaci je třeba se zaměřit 
zejména na následující oblasti: 

• Zohlednit relevantní požadavky na tento typ zdroje znečišťování, které jsou uvedeny  
v opatření obecné povahy, kterým byl vydán Program zlepšování kvality ovzduší CZ06A 
Aglomerace Brno, a to konkrétně opatření BD1a – opatření pro omezení resuspenze  
a fugitivních emisí TZL a PM10 u stacionárních zdrojů. 

• Vyčíslení emisí bude obsahovat konkrétní zdroj použitých emisních faktorů a bude 
zohledňovat také emise z pojezdů manipulační techniky a fugitivní emise. 

• Popsat opatření pro snížení emisí a jejich realizaci. 

• Zapracovat skutečnost, že s účinností od 01.01.2020 je imisní limit pro částice PM2,5 
zpřísněn na hodnotu 20 µg/m3. 

• Vyhodnotit záměr ve vztahu k obecně závazné vyhlášce Jihomoravského kraje č. 1/2016 ze 
dne 17.12.2015, kterou se vyhlašuje závazná část Plánu odpadového hospodářství 
Jihomoravského kraje 2016 – 2025. 

• Popsat výstupy ze zařízení, zejména k jakému účelu bude využíván produkt „STAVOZEM“  
a jak bude sledována kvalita výsledného produktu z hlediska splnění podmínek 
stanovených § 3 odst. 7 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

• Doplnit kapacity zařízení tak, jak jsou stanoveny v příloze č. 22 tab. 1 vyhlášky MŽP  
č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve znění pozdějších předpisů. 

• Doplnit hlukovou studii. 

• Srovnat záměr s nulovou variantou. 

• Popsat zasakování a zadržování dešťových vod v areálu oznamovatele. 

• Uvést jakým způsobem bude zajištěno dostatečné množství vody pro snížení prašnosti 
zkrápěním. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje neukládá povinnost zpracovat varianty umístění záměru, 
jakákoliv jiná lokalizace, než je uvedena v oznámení záměru, by vyžadovala provedení zcela 
nového zjišťovacího řízení. 

Dokumentace bude Krajskému úřadu Jihomoravského kraje předložena ve 3 písemných 
vyhotoveních a 1x v elektronické podobě.  

Odůvodnění: 
Dle ustanovení § 7 a v souladu s přílohou č. 2 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí bylo 
provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda uvedený záměr bude posuzován v celém 



11/12 
 
 

rozsahu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Odbor životního prostředí  
ve zjišťovacím řízení hodnotil informace obsažené v oznámení záměru a jeho přílohách, 
v doručených vyjádřeních, přihlédl rovněž k deklarované kapacitě, charakteru a umístění záměru.  

Na základě zhodnocení záměru podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona lze konstatovat, že 
záměr je třeba dále posoudit ve smyslu zákona zejména s ohledem na výše uvedené připomínky 
Jihomoravského kraje; Krajského úřadu Jihomoravského kraje, odboru životního prostředí, 
oddělení technické ochrany životního prostředí; České inspekce životního prostředí, oblastního 
inspektorátu Brno; Magistrátu města Brna, odboru životního prostředí a Ing. Hany Kašpaříkové za 
Čisté Tuřany, z. s. 

Krajský úřad Jihomoravského kraje zasílá ve smyslu ustanovení § 7 odst. 4 zákona závěr 
zjišťovacího řízení oznamovateli a dále dotčeným územním samosprávným celkům a dotčeným 
orgánům. 

Krajský úřad upozorňuje Statutární město Brno, městskou část Brno-Chrlice na povinnost dle 
ustanovení § 16 odst. 2 zákona vyvěsit informaci o obdrženém oznámení záměru a o tom, kdy  
a kde je možné do něj nahlížet, neprodleně po jeho obdržení na své úřední desce, a to po dobu 
nejméně 15 dnů.  

Dotčené Statutární město Brno, městská část Brno-Chrlice v souladu s ustanovením § 16 odst. 2 
zákona neprodleně zašle písemné vyrozumění o dni vyvěšení krajskému úřadu. 

 
 
 
 
 
 

 

   
 
    Ing. Jiří Hájek v. r. 
  vedoucí oddělení 
 posuzování vlivů na životní prostředí  
 
  
 

 

 

Za správnost vyhotovení: Ing. Jan Salnek 



12/12 
 
 

Rozdělovník: 

Obdrží dotčené územní samosprávné celky se žádostí o zveřejnění informace na úřední desce  
a o zpětném vyrozumění o dni vyvěšení na úřední desce: 

• Statutární město Brno, MČ Brno-Chrlice, k rukám starosty, Chrlické nám. 4, 643 00 Brno 

• Jihomoravský kraj, Žerotínovo nám. 3, 601 82 Brno 
 
Obdrží v 1 vyhotovení dotčené orgány: 

• Magistrát města Brna, odbor životního prostředí, Kounicova 67, 601 67 Brno - DS 
• Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje, Jeřábkova 4, 602 00 Brno - DS 

• ČIŽP OI Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno - DS 
 
Obdrží na vědomí: 

• Úřad městské části Brno-Chrlice, odbor stavební, Chrlické nám. 4, 643 00 Brno - DS 

• THERMOSERVIS - TRANSPORT s.r.o., Roviny 825/4, 643 00 Brno – DS (obdrží včetně kopií 
vyjádření) 

• EMPLA AG spol. s r.o., Mgr. Viktor Jung, Podnásepní 477/1h, 602 00 Brno – DS (obdrží 
včetně kopií vyjádření) 

 

 

 

 

 

 

 


